РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07 . и .  № ¿27-

О прогнозе социально-экономического
развития Арамилъского городского округа на 2023 год и плановый

период 2024-2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15
июня 2015 года № 45-03 «О стратегическом планировании в Российской
Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП
«О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и
контроля реализации прогноза социально-экономического развития
Свердловской области на среднесрочный период», в соответствии со статьями 3,
6 главы 4 Положения «О бюджетном процессе в Арамильском городском
округе», утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от
28.11.2013 № 29/4, постановлением Администрации Арамильского городского
округа от 18.07.2014 № 321 «Об утверждении порядка разработки прогноза
социально-экономического развития Арамильского городского округа», статьей
31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Арамильского
городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
(прилагается).

2 Признать утратившим силу постановление Администрации
Арамильского городского округа от 29.10.2021 № 567 «О прогнозе социально-
экономического развития Арамильского городского округа на 2022 год и
плановый период 2023-2024 годов» с 01.01.2023.

3. Финансовому отделу Администрации Арамильского городского округа
учитывать основные параметры прогноза социально-экономического развития
Арамильского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025

2

годов при составлении проекта бюджета Арамильского городского округа на
2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести»
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа .С. Мишарина

3

Приложение к постановлению
Администрации
Арамильского городского округа
от 02. Н. Хо*Х №

Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Основные экономические параметры
прогноза социально-экономического развития

Арамильского городского округа
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Наименование
показателя

Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

1. Оборот организаций
(по полному кругу) по
видам экономической
деятельности, всего

млн. руб. 14725,9 19276,8 24481,5 31091,5 39486,2
% к

предыдущему
году

133,1 130,9 127,0 127,0 127,0

в том числе:

1.1. Обрабатывающие
производства

млн. руб. 10516,1 12016,6 13819,1 15892,0 18275,8
% к

предыдущему
году

144,0 114,3 115,0 115,0 115,0

1.2. Производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды

млн. руб. 281,7 302,9 327,1 353,3 381,6
% к

предыдущему
ГОДУ

106,5 107,5 108,0 108,0 108,0

2. Объем инвестиций в
основной капитал за
счет всех источников
финансирования, всего

млн. руб. 663,8 603,5 555,2 513,6 477,6
% к

предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

86,2 90,9 92,0 92,5 93,0

3. Оборот розничной
торговли (во всех
каналах реализации) в
ценах
соответствующего
периода

млн. руб. 3637,3 3977,0 4374,7 4812,2 5293,4

% к
предыдущему

году
122,8 109,3 110,0 110,0 110,0

4. Оборот
общественного питания

млн. руб. 46,0 * * *

% к
предыдущему

____ году____
31,8 - - - -

4

5. Прибыль (убыток) -
сальдо по кругу
крупных и средних
организаций

млн. руб. 330,2 363,2 399,50 439,5 483,5

6. Фонд заработной
платы

млн. руб. 2388,9 2534,2 2688,8 2852,8 3026,8
% к

предыдущему
ГОДУ

98,9 106,1 106,1 106,1 106,1

7. Число субъектов
малого и среднего
предпринимательства

единиц 1411 1448 1486 1516 1546
на 10 000
человек

населения
633 639 645 648 651

8. Количество
созданных новых
рабочих мест

единиц 70 72 74 76 78

* - данные отсутствуют

Основные социальные показатели прогноза
социально-экономического развития

Арамильского городского округа
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Наименование
показателя

Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
1. Численность
постоянного населения
Арамильского
городского округа
(среднегодовая)

человек 22300* 22657 23020 23388 23762

2. Численность
населения моложе
трудоспособного
возраста на начало года

человек 4171 4238 4305 4374 4443

3. Численность
населения в
трудоспособном
возрасте (мужчины в
возрасте 16 - 59 лет,
женщины в возрасте 16
- 54 лет)

человек 11841 12032 12224 12419 12618

4. Численность
населения старше
трудоспособного
возраста на начало года

человек 6288 6389 6491 6595 6701

5

5. Численность занятых
в экономике человек 11239 11419 11602 11788 11976
6. Уровень официально
зарегистрированной
безработицы

% к
экономически

активному
населению

0,66 0,57 0,56 0,55 0,54

7. Число родившихся человек 277 285 294 304 315
7.1. коэффициент
рождаемости

случаев на
тыс. населения 12,4 12,6 12,8 13,0 13,3

8. Число умерших человек 310 301 291 280 268
8.1. коэффициент
смертности

случаев на
тыс. населения 13,9 13,3 12,6 12,0 11,3

9. Ввод в эксплуатацию
жилых домов за счет
всех источников
финансирования

тыс. кв. метров
общей

площади
17,2 18,3 12,7 12,8 12,9

% к
предыдущему

году
95,6 106,4 69,4 100,8 100,8

10. Общая площадь
жилых помещений,
приходящаяся на
одного жителя

кв. метров на
человека 32,7 32,9 32,9 32,9 32,9

11. Денежные доходы
населения, из них: млн. руб. 17998,0 19077,9 20222,5 21435,8 22721,9

11.1. Доходы от
предпринимательской
деятельности

млн. руб. 15400,0 16324,1 17303,5 18341,7 19442,2
% к

предыдущему
году

540,4 106,0 106,0 106,0 106,0

12. Среднемесячная
номинальная
начисленная заработная
плата одного работника
(по кругу крупных и
средних организаций)

рублей 50629,0 53666,7 56886,7 60299,9 63917,9

% к
предыдущему

году
110,0 106,0 106,0 106,0 106,0

* - по итогам Всероссийской переписи населения, прошедшей в 2021 году

Пояснительная записка к прогнозу социально - экономического
развития Арамильского городского округа

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Расчет прогнозных оценок произведен на основе Стратегии социально-
экономического развития Арамильского городского округа до 2030 года, с
учетом Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года», основных направлений бюджетной и налоговой политики, прогнозных

6

расчетов по основным видам деятельности организаций, расположенных на
территории Арамильского городского округа, сценарных условий социально-
экономического развития Свердловской области на среднесрочный период
2022- 2025 годов, а также с учетом анализа статистических данных социально-
экономического развития городского округа за 2021 год и январь - сентябрь
2022 года.

В прогнозе социально-экономического развития городского округа на
2023- 2024 годы учтены задачи и планы по реализации инвестиционных
проектов и загрузке уже введенных в эксплуатацию мощностей промышленных
предприятий, а также степень реализации государственной и муниципальной
политики, направленной на поддержку инвестиционной деятельности и
деловой активности бизнес-сообщества.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Арамильского городского округа, перспективы экономического

роста Арамильского городского округа на среднесрочный период
2023-2025 годов

Динамика основных экономических показателей Арамильского
городского округа по итогам 2021 года и периода с января по сентябрь 2022
года положительная. Существенное влияние на стабильность оказал фактор
низкой базы прошлого года, в период которой действовали карантинные
ограничения.

Оборот организаций (по полному кругу отчитывающихся организаций) в
2021 году увеличился относительно показателей 2020 года, процент повышения
составил 33,1 %. За 6 месяцев текущего года оборот превысил 9 638,4 млн.
рублей.

Ожидаемый общий объем оборота организаций (по полному кругу
отчитывающихся организаций) в 2022 году составляет 19 276,8 млн. рублей. В
2023 году по прогнозу оборот организаций достигнет 24 481,5 млн. рублей, в
2024 году -  31 091,5 млн. рублей, а в 2025 году -  39 486,2 млн. рублей.

За период 2021 года получен положительный сальдированный
финансовый результат организаций (прибыль за минусом убытков) в размере
330,2 млн. рублей. По итогам 6 месяцев 2022 года, согласно официальным
данным статистики, финансовый убыток организаций составил 228,1 млн.
рублей. При этом дебиторская задолженность перед организациями составила
1 446,4 млн. рублей, кредиторская задолженность -  2 389,8 млн. рублей.

Общий объем инвестиций, направленный на мероприятия по
модернизации, реконструкции, внедрению новых технологий и производств
предприятий всех форм собственности за 2021 год составил 666,7 млн. рублей.
По оценке текущего года, общий объем инвестиций снизится до 603,5 млн.
рублей, темп постепенного снижения сохранится и в последующие периоды.

Основной причиной снижения показателя является отсутствие земельных
ресурсов для строительства новых производств и ограничениями,
установленными в связи с близостью аэродрома Екатеринбург (Арамиль) на

7

строительство в полосе воздушных подходов каких-либо объектов. Важным
инструментом реализации инвестиционной политики в округе являются
проекты социально-культурной сферы, а также реализация инвестиционных
проектов по модернизации и развитию действующих производств.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10.10.2022
составило 1 439 единиц, в том числе 882 индивидуальных предпринимателя и
557 юридических лиц. Также за 9 месяцев текущего года на территории округа
был зарегистрирован 361 самозанятый гражданин.

В 2021 году уровень регистрируемой безработицы в Арамильском
городском округе стабилизировался по отношению к аналогичному уровню
2020 года и составил 0,7 %. Количество граждан, обращающихся в Сысертский
центр занятости населения за содействием в поиске работы, сократилось. За
январь-сентябрь 2022 года численность граждан, признанных безработными к
численности экономически активного населения, составила 0,55 %.

За 2020 год действующими и новыми предприятиями создано 84 рабочих
места, в 2021 году -  70 рабочих мест. В перспективе до 2025 года создание
рабочих мест соответствует заявленным инвестиционным проектам
предприятий городского округа.

Показатель ввода в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников
финансирования по итогам 2021 года составил 17198 кв. м. (95,6 % от уровня
2020 года). Ввод жилья за 9 месяцев 2022 года составил 15150 кв. м., темп роста
109.4 % к соответствующему периоду 2021 года. В расчете на душу населения
за 2021 год введено 0,77 кв. м жилья. Уровень обеспеченности жильем
населения Арамильского городского округа по итогам 2021 года составил 32,7
кв. м. на человека.

Доходы населения к уровню предыдущего года в действующих ценах
выросли на 119,7 % и составили 17 988,0 млн. рублей. По прогнозным оценкам
в 2022 году суммарные доходы горожан составят 19 077,9 млн. рублей, в 2023 -
20 222,5 млн. рублей., в 2024 -  21 435,8 млн. рублей, в 2025 -  22 721,9 млн.
рублей. В составе доходов наблюдается пропорциональный рост фонда оплаты
труда и доходов от предпринимательской деятельности.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника по
крупным и средним организациям Арамильского городского округа за 2021 год
составила 50 629,0 рублей. Темп роста заработной платы в 2021 году составил
114.4 % к уровню 2020 года. Ожидаемый темп роста уровня заработной платы
за 2022 год к уровню 2021 года составит около 6,0 %. Прогноз роста заработной
платы на трехлетний период в Арамильском городском округе соответствует
сценарным условиям прогнозирования данного показателя по Свердловской
области.

В результате повышения уровня доходов населения сохраняется
тенденция развития потребительского рынка городского округа. Розничный
товарооборот во всех каналах реализации в 2021 году составил 3637,3 млн.
рублей с темпом роста 122,8 % к уровню 2020 года. К 2024 году этот показатель
предполагается довести до объема 3 937,1 млн. руб., это на 8,2 % выше
показателя 2021 года.

8

Оборот общественного питания за 2021 год составил 46,0 млн. руб.
Произвести прогнозный расчет на 2022 год и плановый период 2023-2025

годы не предоставляется возможным, в связи с отсутствием данных от
Свердловскстата по причине конфиденциальности первичных статистических
данных.

По данным Росстата, естественная убыль населения в 2021 году
увеличилась по сравнению с 2020 годом (277 человек против 310). Этому
способствовало одновременное снижение рождаемости и рост смертности. Так
в 2020 году родилось 289 детей, а в 2021-м 277 (-4,2 %). Умерло в 2021 году 310
человек, что меньше, чем в 2020-м (-1 %).

Коэффициент рождаемости составил 12,4 родившихся на 1000 человек,
что на 22,7 % выше среднеобластного показателя. Показатель смертности
составил 13,9 умерших на 1000 человек, что ниже среднеобластного на 22,3 %.

Осенью 2021 года прошла Всероссийская перепись населения, данные о
численности и приросте населения Арамильского городского округа с 2012
года опубликованы на официальном сайте Федеральной службы
государственной статистики, согласно которым численность населения
Арамильского городского округа составляет 22 300 человек, в том числе
городское -19 013 человек, сельское - 3 287 человек.

Планирование бюджета осуществляется с применением программно
целевого метода в целях достижения запланированных показателей. В
соответствии с утвержденным перечнем, на территории Арамильского
городского округа в 2022 году реализуются 15 муниципальных программ:

1) «Повышение эффективности управления муниципальными
финансами Арамильского городского округа до 2024 года»;

2) «Повышение инвестиционной привлекательности Арамильского
городского округа и создание условий для обеспечения жителей качественными
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года»;

3) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности в Арамильском городском округе до 2027
года»;

4) «Повышение эффективности управления муниципальной
собственностью и развитие градостроительства Арамильского городского
округа на 2020-2024 годы»;

5) «Создание условий для оказания медицинской помощи населению и
формирование здорового образа жизни у населения Арамильского городского
округа до 2024 года»;

6) «Обеспечение общественной безопасности на территории
Арамильского городского округа до 2024 года»;

7) «Развитие физической культуры и спорта на территории
Арамильского городского округа до 2024 года»;

8) «Социальная поддержка населения Арамильского городского
округа до 2024 года»;

9) «Развитие системы образования в Арамильском городском округе
до 2024 года»;

9

10) «Развитие культуры, средств массовой информации и обеспечение
хранения фонда архивных документов в Арамильском городском округе до
2024 года»;

11) «Развитие кадровой политики в системе муниципального
управления, противодействие коррупции, реализация мероприятий по
улучшению условий и охраны труда, и развитие информационного общества в
Арамильском городском округе до 2024 года»;

12) «Формирование современной городской среды Арамильского
городского округа на 2018-2027 годы»;

13) «Обеспечение жильем граждан Арамильского городского округа до
2024 года»;

14) «Развитие молодежной политики и патриотического воспитания
граждан в Арамильском городском округе до 2024 года»;

15) «Развитие дорожного хозяйства, транспортной инфраструктуры и
благоустройство территории Арамильского городского округа до 2024 года».